Página 1 de 1

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO nº 084/2023.
INEXIGIBILIDADE nº 029/2023.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria em administração
tributária visando o repasse integral do FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação que deixaram de ser repassados
ao Município de São Lourenço da Mata - PE.

Tipo: Menor Preço Global.
Valor: R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos cofres
municipais, após o trânsito em julgado da decisão judicial favorável a CONTRATANTE, estimado
em R$ 3.672.494,62 (três milhões e seiscentos e setenta e dois mil quatrocentos e noventa e
quatro reais e sessenta e dois centavos).

 Respaldado no inciso II, do artigo 25, da Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações e no artigo 1, da Lei 14.039/2020, RATIFICO e HOMOLOGO a
inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico deste município, anexo aos autos,
para contratação da empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no
C.N.P.J. sob o nº 35.542.612/0001-90, objetivando a Contratação de serviços técnicos
especializados de consultoria em administração tributária visando o repasse integral do FUNDEB
- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação que deixaram de ser repassados ao Município de São Lourenço da
Mata - PE.

 Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de
21/06/1993, DETERMINO a publicação da presente ratificação no jornal destinado a divulgação
dos atos oficiais para que produza os efeitos legais.

 Publique-se e cumpra-se.

São Lourenço da Mata/PE, 04 de setembro de 2023.

Genildo Machado de Araújo

Secretário de Educação.
(Documento assinado eletronicamente)

Código Documento: 4PPJ-98VK-D2U9-FMS8. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/4PPJ-98VK-D2U9-FMS8.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 1 de 3

05 - INEXIGIBILIDADE 029.2023 - RATIFICACAO.pdf

Código do documento: 4PPJ-98VK-D2U9-FMS8

Autenticação Eletrônica
Valide em https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/4PPJ-98VK-D2U9-FMS8

Ou digite o código: 4PPJ-98VK-D2U9-FMS8

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas:

Genildo Machado de Araújo
g***********do@yahoo.com.br

Servidor(a) Público(a)

Código Documento: 4PPJ-98VK-D2U9-FMS8. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/4PPJ-98VK-D2U9-FMS8.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/4PPJ-98VK-D2U9-FMS8

Registro de Eventos

04/09/2023 11:43

Genildo Machado de Araújo

Assinou como Servidor(a) Público(a). Documento: CPF - 544.***.***-**.

Data Nascimento: 29/07/1969. Email: g***********do@yahoo.com.br. IP: 206.42.50.25. Localização: Cidade: Caruaru, Estado: Pernambuco.

RUBRICA

Hash do documento original: 1739aa96369c096abbe7c39c4f4e3cc7

Hash do documento assinado: 235a7bfe68cb627331547e15b88a70db

Código Documento: 4PPJ-98VK-D2U9-FMS8. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/4PPJ-98VK-D2U9-FMS8.

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3